
1111111(111121111111 Comune di Napoli
Data: 02/1012017, ORD81/201710000917

Direzione Centrale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare
Servizio Promozione e Tutela della Salute e degli Animali

ORDINANZASUNDACALE

Prot. n. 28 del 29/09/2017

OGGETTO: interventi urgenti per la messa in sicurezza dell'area ex mercato ortofrutticolo di
via D. Aulisio e via E. Gianturco occupata da senza fissa dimora.

IL SINDACO

Premesso che:
- il Dipartimento di Prevenzione dell' ASL Napoli l Centro, con nota prot. 1442 del 6/9/2017, ha
rappresentato che, a seguito di sopralluogo igienico-sanitario effettuato, in data 5/9/2017 dall'
UOPC del Distretto sanitario 33, congiuntamente a personale della Polizia Locale Coordinamento
A.G. in relazione a delega della A.G. nell'ambito del procedimento penale RG n. 542722/17/44,
nell'area ex mercato ortofrutticolo Via D. Aulisio e Via Gianturco occupata da soggetti di etnia
Rom, venivano riscontrate condizioni igienico-sanitarie estremamente critiche ed incompatibili con
la dignità umana in quanto "l'accampamento" è privo di energia elettrica, approvvigionamento
idrico, servizi igienici ed idoneo smaltimento dei reflui, rilevando peraltro che la zona è
caratterizzata dalla presenza di vegetazione incolta ed abbandono dei rifiuti non meglio identificati
che favoriscono il proliferare di insetti ed animali infestanti, rappresentando potenziale rischio di
sviluppo di malattie infettive ;
- nella medesima nota detto Dipartimento ha richiesto di mettere in atto tutte le iniziative atte
all'eliminazione della problematica compreso anche la dislocazione della popolazione ROM;
- in successiva data 7/9/2017, con nota PG/2017/675680 il Servizio Promozione e Tutela della
Salute e degli Animali ha interessato le direzioni comunali Patrimonio, Welfare ed Ambiente per le
rispettive azioni da adottarsi per la risoluzione della problematica igienico sanitaria, rimettendo la
relazione dell'ASL con relativi rilievi fotografici.

Preso atto che:
- in data 06/09/2017, in sede di Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica tenuto
presso la Prefettura di Napoli sono state valutate le idonee misure da intraprendere sulla base di
quanto rilevato dal competente ufficio sanitario al fine di fornire al Sindaco, nella sua qualità di
Autorità Sanitaria locale e di Ufficiale di Governo, l'adozione di ogni idoneo provvedimento per
l'immediata messa in sicurezza dell' area a tutela della salute e dell'incolumità pubblica;
- in relazione allo sgombero dei nuclei familiari di etnia Rom, già previsto per 1'8 settembre 2017, il
Capo di Gabinetto del Comune di Napoli, essendo in corso attività di completamento del centro di
prima accoglienza di via del Riposo, con nota PG/20l7/677223 del 07/09/2017 ha richiesto al PM
proroga di 30 gg., quale periodo necessario per l'esecuzione delle operazioni finalizzate
all'allestimento dell'area interessata.



1111111 Jillllllll Comune di Napoli
Data: 02/10/2017, ORDS1/2017/0000917

Rilevato altresì che:
- in data 13/9/2017, il Comando Provinciale Vigili del Fuoco Napoli ha effettuato un sopralluogo
presso la suddetta area ex mercatale, riscontrando che trattasi di area recintata in cui insistono
corpi difabbrica dismessi in condizioni di stato di degrado generalizzato relativo sia alle strutture
portanti che portate abusivamente occupati da popolazione Rom peraltro già interessata da
provvedimento di sequestro, concludendo che i provvedimenti a tutela della pubblica e privata
incolumità assumono ormai carattere di urgenza considerato il rischio potenziale derivante dalle
condizioni di precarietà delle strutture che non si conciliano con l'occupazione delle stesse;
- in data 14/9/2017 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli - VI sez. indagini ha
chiesto quali misure ed iniziative il Sindaco intendesse adottare con riferimento alla menzionata
situazione.

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra premesso, sussistano le condizioni di grave pericolo per la
salute e la sicurezza pubblica che richiedono l'intervento, con provvedimento extra ordinem, del
Sindaco nella sua qualità di massima Autorità Sanitaria locale e di Ufficiale di Governo.

Rilevato che l'area di che trattasi è in custodia alla società Agorà 6 concessionario "per la
progettazione, realizzazione e gestione del comprensorio orientale del Centro direzionale di
Napoli", giusta convenzioni rep. 77597 del 20 luglio 2007 e rep. 81445 dellO agosto 2010.

Visti gli arti. 50, comma 5, e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), nonché l'art.32 della
legge 833/1978.

ORDINA

Alla Direzione centrale Welfare del Comune di Napoli, d'intesa con il servizio comunale di
Protezione Civile, la Polizia Locale e le altre strutture comunali con competenza per le
azioni che conseguono alla presente ordinanza, di provvedere all'allontanamento della
popolazione insediata nell'area dell'ex mercato ortofrutticolo di via. D. Aulisio e via E.
Gianturco, con le opportune cautele, nel rispetto della dignità delle persone e delle esigenze
quotidiane e di vita di relazione, secondo lo sviluppo del programma di temporanea
riallocazione curato dalla società partecipata Napoli Servizi S.p.A..

Alla società Agorà 6 S.p.A., con sede legale a Napoli in via Pontano 44, nella persona del
presidente del Consiglio di amministrazione domiciliato per la carica presso la sede legale,
di provvedere, in detta area detenuta in custodia e in concomitanza all'allontanamento dei
nuclei familiari di etnia Rom insediatisi, ad interdire l'accesso, con idonee misure quali
cancelli, recinzioni e chiusure di varchi, ai corpi di fabbrica dismessi in condizioni di
degrado generalizzato, in quanto l'accesso può costituire pericolo per la salute e l'incolumità
pubblica, e di eliminare, inoltre, la vegetazione incolta rimuovendo i rifiuti presenti
nell'area.

Di demandare al tavolo permanente istituito presso l'Assessorato al Welfare la verifica
dell'attuazione della presente ordinanza.

2



111111111111111111 Comune di Napoli
Data: 02/10/2017, ORD81/201710000917

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza alI'Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di
Napoli.

La trasmissione della presente Ordinanza, ad ogni effetto e conseguenza di legge:
alla Procura della Repubblica di Napoli
alla Prefettura di Napoli
al Dipartimento di Prevenzione dell'ASL NA 1 Centro
al Comando provinciale Vigili del Fuoco Napoli
al Servizio Autonomo Polizia Locale di Napoli
alla Napoli Servizi S.p.A.
al Presidente della Municipalità 4

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Servizio Promozione e Tutela
della Salute e degli Animali

Roberta Sivo

Sottoscritta digitalmente da
Il Sindaco

Luigi de Magistris

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi deII'art.24 del D.Lgs. 73/2005,
n.82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art. 22 deI suddetto decreto.

3




